
Na osnovu člana 115 stav 4 Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe (,,Službeni list 
CG”,br. 62/13 i 47/15) i člana 30 c stav 4 Zakona o jahtama (“Službeni list RCG”, broj 42/07 i 
“Službeni list CG”, br. 42/15 i 16/16)  Vlada Crne Gore, na sjednici od_______2017. godine, 
donijela je 

ODLUKA 
O VISINI NAKNADE ZA POLAGANJE ISPITA ZA STICANJE ZVANJA I OVLAŠĆENJА O 

POSEBNOJ OSPOSOBLJENOSTI ĈLANOVA POSADE BRODA I JAHTE 
 

Ĉlan 1 
Naknada za polaganje ispita za sticanje zvanja i ovlašćenja o posebnoj osposobljenosti 

članova posade broda i jahte plaća se u visini utvrĎenoj ovom odlukom. 
 

Ĉlan 2 
Za polaganje ispita za sticanje zvanja članova posade broda i jahte plaća se naknada u 

iznosu:  
1) služba palube: 

 prvi oficir palube na brodu od 3000BT ili većem - 149,60 €; 

 prvi oficir palube na brodu od 500BT do 3000BT- 148,20 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu od 500BT ili većem - 90,30 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu do 500BT u maloj obalnoj plovidbi - 114,00 €; 

 pomorski pilot - 240,00 €; 

 kormilar - 81,50 €; 

 član plovidbene straže - 34,20 €; 

 zapovjednik broda do 100BT u maloj obalnoj plovidbi - 83,50 €; 

 zapovjednik broda do 200BT u unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom moru 

Crne Gore - 70,50 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu do 1000BT u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore - 70,50 €; 

 voditelj jahte do 100 BT - 78,70 €, 

 voditelj jahte do 100 BT (za pomorce u službi palube, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou ) - 35,50 €; 

 voditelj jahte do 100 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou) - 57,10 €; 

 voditelj jahte do 200BT - 112,40 €; 

 voditelj jahte do 200 BT (za pomorce u službi palube, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou) - 50,60 €; 

 voditelj jahte do 200 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou) - 81,50 €; 

 voditelj jahte do 500 BT - 96,20 €; 

 voditelj jahte do 500 BT (za pomorce u službi palube,  sa ovlašćenjem na 

radnom ili upravljačkom nivou) - 42,80 €; 

 voditelj jahte do 500 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou) - 78,40 €; 

 mornar-motorista - 42,50 €; 



 mornar-motorista (za pomorce u službi palube,  sa ovlašćenjem na radnom ili 

upravljačkom nivou) - 26,30 €; 

 mornar-motorista (za pomorce u službi mašine,  sa ovlašćenjem na radnom ili 

upravljačkom nivou) - 37,10 €; 

2) GMDSS radio – službu: 

 GMDSS radio operator sa opštim ovlašćenjem - 68,30 €; 

 GMDSS radio operator sa ograničenim ovlašćenjem - 53,30 €; 

 VHF-DSC radio operator - 42,50 €; 

3) službu mašine: 

 drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 

3000 KW ili jačim - 148,80 €; 

 drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 750 

KW do 3000 KW - 98,10 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage od 750 KW ili jačim - 94,70 €; 

 mazač - 102,10 €; 

 član plovidbene straže u mašinskom odjeljenju - 62,20 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 750 KW - 69,50 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 1000 kW u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore -69,50 €; 

 oficir za elektrotehniku - 124,60 €; 

 član posade za elektrotehniku - 62,20 €. 

Ĉlan 3 
Za polaganje ispita za sticanje ovlašćenja o posebnoj osposobljenosti člana posade 

plaća se naknada u iznosu i to za: 

 ovlašćenje osnovne sigurnosti na brodu - 29,80 €; 

 ovlašćenje za pružanje prve medicinske pomoći na brodu - 11,30 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost broda - 49,90 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost u društvu - 49,90 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost u luci - 49,90 €; 

 ovlašćenje za postupke u slučaju opasnosti za bezbjednost i podizanje svijesti o 

bezbjednosti na brodu - 14,70 €; 

 ovlašćenje za pomorce kojima su dodijeljene bezbjednosne dužnosti - 28,60 €; 

 ovlašćenje za bezbjednosnu obuku za lica zaposlena u luci kojima su dodijeljene 

bezbjednosne dužnosti - 28,60 €; 

 ovlašćenje za bezbjednosnu obuku za lica zaposlena u luci - 14,70 €; 

 ovlašćenje za upravljanje gašenjem požara - 16,10 €; 

 ovlašćenje za voĎenje medicinske brige na brodu - 16,10 €; 

 ovlašćenje za rukovanje brzim spasilačkim čamcem - 16,10 €; 

 ovlašćenje za rad sa opasnim teretima - 18,40 €; 



 ovlašćenje o mjerama sigurnosti na putničkom brodu - 40,30 €; 

 ovlašćenje za rukovanje čamcem za spašavanje i spasilačkim čamcem, osim brzog 

spasilačkog čamca - 11,30 €; 

 ovlašćenje o osnovnoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz nafte i 

hemikalija - 28,60 €; 

 ovlašćenje o osnovnoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz tečnog gasa - 

28,60 €; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz nafte - 35,30 

€; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz hemikalija - 

35,30 €; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz tečnog gasa - 

35,30 €; 

 voditelj čamca - 19,50 €. 

Ĉlan 4 
Za polaganje popravnog ispita za sticanje zvanja članova posade broda i jahti plaća se 

naknada u iznosu: 
1) služba palube: 

a) Prvi oficir palube na brodu od 3000BT ili većem:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 72,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 64,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 56,00 €. 

b) Prvi oficir palube na brodu od 500BT do 3000BT:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 56,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 48,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 40,00 €. 

c) Oficir plovidbene straže na brodu od 500BT ili većem: 

 popravni ispit iz tri predmeta - 49,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 35,00 €. 

d) Oficir plovidbene straže na brodu do 500BT u maloj obalnoj plovidbi:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 49,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 35,00 €. 

e) Pomorski pilot:  

 popravni ispit iz dva predmeta - 120,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 110,00 €. 

f) Kormilar : 

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

g) Član plovidbene straže:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 28,00 €; 



 popravni ispit iz dva predmeta - 24,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 20,00 €. 

h) Zapovjednik broda do 100BT u maloj obalnoj plovidbi:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

i) Zapovjednik broda do 200BT u unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom 

moru Crne Gore:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

j) Oficir plovidbene straže na brodu do 1000BT u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 35,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 30,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

k) Voditelj jahte do 100 BT:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

l) Voditelj jahte do 100 BT (za pomorce u službi palube, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou):  

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

                  lj)   Voditelj jahte do 100 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na            
                        radnom ili upravljačkom nivou) :  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

m) Voditelj jahte do 200BT:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

n) Voditelj jahte do 200 BT (za pomorce u službi palube, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou):  

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

            nj) Voditelj jahte do 200 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom  
                  ili upravljačkom nivou) : 

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta  - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

o) Voditelj jahte do 500 BT:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 



 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

p) Voditelj jahte do 500 BT (za pomorce u službi palube, sa ovlašćenjem na radnom 

ili upravljačkom nivou):  

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

                  r) Voditelj jahte do 500 BT (za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom  
                       ili upravljačkom nivou):  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00  €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

                  s) Mornar-motorista:   

 popravni ispit iz tri predmeta - 28,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 24,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 20,00 €. 

                  t) Mornar-motorista (za pomorce u službi palube , sa ovlašćenjem na radnom ili                     
                      upravljačkom nivou): 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

            ć) Mornar-motorista(za pomorce u službi mašine, sa ovlašćenjem na radnom ili   
                 upravljačkom nivou):  

 popravni ispit iz tri predmeta - 35,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 30,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

                   u) Voditelj čamca                

 popravni ispit iz dva predmeta - 12,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 10,00 €. 

2) GMDSS radio-služba: 

a) GMDSS radio operator sa opštim ovlašćenjem - 30,00 €; 

b) GMDSS radio operator sa ograničenim ovlašćenjem - 25,00 €; 

c) VHF-DSC radio operator - 20,00 €. 

3) služba mašine: 

a) Drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 

3000 KW ili jačim:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 72,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 64,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 56,00 €. 

b) Drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 750 

KW do 3000 KW:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 56,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 48,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 40,00 €. 

c) Oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage od 750 KW ili jačim:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 49,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 35,00 €. 



d) Mazač:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

e) Član plovidbene straže u mašinskom odjeljenju:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 35,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 30,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

f) Oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 750 KW:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 42,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 36,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 30,00 €. 

g) Oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 1000 kW u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore: 

 popravni ispit iz tri predmeta - 35,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 30,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

h) Oficir za elektrotehniku : 

 popravni ispit iz tri predmeta - 56,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 48,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 40,00 €. 

i) Član posade za elektrotehniku:  

 popravni ispit iz tri predmeta - 35,00 €; 

 popravni ispit iz dva predmeta - 30,00 €; 

 popravni ispit iz jednog predmeta - 25,00 €. 

 

Ĉlan 5 
Za polaganje ispita za obnovu ovlašćenja za zvanja člana posade broda i jahti plaća se 

naknada u iznosu: 
1) služba palube: 

 zapovjednik broda od 3000 BT ili većeg - 56,40 €; 

 prvi oficir palube na brodu od 3000 BT ili većem - 56,40 €; 

 zapovjednik broda od 500 BT do 3000 BT - 45,90 €; 

 prvi oficir palube na brodu od 500 BT do 3000 BT- 45,90 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu od 500 BT ili većem - 45,90 €; 

 zapovjednik broda do 500 BT u maloj obalnoj plovidbi - 50,20 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu do 500 BT u maloj obalnoj plovidbi - 50,20 €; 

 zapovjednik broda do 100 BT u maloj obalnoj plovidbi - 51,00 €; 

 zapovjednik broda do 200 BT u unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom 

moru Crne Gore - 47,00 €; 



 zapovjednik broda na brodu do 1000 BT u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore - 47,00 €; 

 oficir plovidbene straže na brodu do 1000 BT u unutrašnjim morskim vodama i 

teretorijalnom moru Crne Gore -  47,00 €; 

 voditelj jahte do 100 BT - 43,00 €; 

 voditelj jahte do 200 BT - 43,00 €; 

 voditelj jahte do 500 BT- 54,00 €; 

 član plovidbene straže - 19,00 €; 

 kormilar - 31,00 €; 

 mornar motorista- 31,00 €. 

2) GMDSS radio-služba: 

 GMDSS radio operator sa opštim ovlašćenjem - 16,10 €; 

 GMDSS radio operator sa ograničenim ovlašćenjem - 16,10 €. 

3) služba mašine: 

 upravitelj mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 3000 

KW ili jačim - 29,80 €; 

 drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 

3000 KW ili jačim -  29,80 €; 

 upravitelj mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 750 

KW do 3000 KW - 24,20 €; 

 drugi oficir mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage od 750 

KW do 3000 KW - 24,20 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage od 750 KW ili jačim - 24,20 €; 

 mazač -39,00 €; 

 član plovidbene straže u mašinskom odjeljenju - 35,00 €; 

 upravitelj mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage do 750 

KW - 34,00 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 750 KW - 31,40 €; 

 upravitelj mašine na brodu sa mašinskim kompleksom pogonske snage do 1000 

KWu unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom moru Crne Gore - 34,00 €; 

 oficir plovidbene straže u mašinskom odjeljenju na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage do 1000 KW  u unutrašnjim morskim vodama i 

teritorijalnom moru Crne Gore - 34,00 €; 

 oficir za elektrotehniku - 77,00 €; 

 član posade za elektrotehniku - 35,00 €. 

Ĉlan 6 
Za polaganje ispita za obnovu ovlašćenja o posebnoj osposobljenosti članova posade 

broda plaća se naknada u iznosu i to za: 

 ovlašćenje osnovne sigurnosti na brodu - 12,10 €; 

 ovlašćenje za pružanje prve medicinske pomoći na brodu - 12,10 €; 



 ovlašćenje za postupke u slučaju opasnosti za bezbjednost i podizanje svijesti o 

bezbjednosti na brodu - 12,10 €; 

 ovlašćenje za rukovanje brzim spasilačkim čamcem - 12,10 €; 

 ovlašćenje za upravljanje gašenjem požara - 11,50 €; 

 ovlašćenje za rukovanje čamcem za spašavanje i spasilačkim čamcem, osim brzog 

spasilačkog čamca - 11,50 €; 

 ovlašćenje za rad sa opasnim teretima - 11,50 €; 

 ovlašćenje o osnovnoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz nafte i 

hemikalija - 12,10 €; 

 ovlašćenje o osnovnoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz tečnog gasa - 

12,10 €; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz nafte - 15,90 

€; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz hemikalija - 

15,90 €; 

 ovlašćenje o naprednoj osposobljenosti za rad na tankerima za prevoz tečnog gasa - 

15,90 €; 

 ovlašćenje za voĎenje medicinske brige na brodu - 15,90 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost broda - 16,10 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost u društvu - 32,70 €; 

 ovlašćenje za oficira odgovornog za bezbjednost u luci - 32,70 €; 

 ovlašćenje za bezbjednosnu obuku za lica zaposlena u luci - 16,10 €; 

 ovlašćenje za bezbjednosnu obuku za  lica zaposlena u luci kojima su dodijeljene 

bezbjednosne dužnosti - 16,10 €; 

 ovlašćenje o mjerama sigurnosti na putničkom brodu - 15,90 €; 

 ovlašćenje za pomorce kojima su dodijeljene bezbjednosne dužnosti - 15,90 €. 

 
Ĉlan 7 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
 

   
                                                          VLADA CRNE GORE 
 
 
Broj:           PREDSJEDNIK, 
Podgorica______ 2017. godine                                                         DUŠKO MARKOVIĆ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 




